⁷⁵ D. Simon, Rechtsfinung am byzantinischen Reichsgericht (Wissenschaft und Gegenwart. Juristische Reihe, Heft 4), F.a.M. 1973 = ελλ. μτφρ. Ι. Κονδάρης, Η εὑρεση του δικαίου στὸ ἀνώτατο

δικαιοσύνης.⁷⁶ Οι αποφάσεις του χαρακτηρίζονταν ιερές.⁷⁷

Η συγκέντρωση όλων των εξουσιών στα χέρια του μονάρχη ολοκληρώνεται στο χώρο της απονομής της δικαιοσύνης. Δεν ήταν όμως πρακτικά δυνατό να απονέμει ο ίδιος δικαιοσύνη απανταχού της αυτοκρατορίας. Για το λόγο αυτό η δικαιοσύνη σε πρώτο βαθμό απονεμόταν κατά κανόνα από επαρχιακούς δικαστές και τους κατώτερους δικαστές της πρωτεύουσας, ενώ παράλληλα συνυπήρχαν άλλες δύο περιορισμένης εμβέλειας δικαιοδοσίες, η διαιτησία⁷⁸ και η επισκοπική δικαιοδοσία («audientia episcopalis»).⁷⁹

⁷⁶ βυζαντινὸ δικαιοστήριο, Ἀθῆνα 1982, σ. 8-10. A. Χριστοφιλοπούλου, Τὰ βυζαντινὰ δικαιοστήρια κατὰ τοὺς αἰῶνες I'-ΙΑ', Δίπτυχα Δ' (Ωδὴ - ἀψιέρωμα εἰς Giuseppe Schiro), Ἀθῆναι 1986-1987 [Ἐταιρεία Βυζαντινὴν καὶ μεταβυζαντινὸν μελετῶν], σ. 164 = A. Χριστοφιλοπούλου, Βυζαντινὴ Ἰστορία, τ. B' 2, 867-1081, Θεσσαλονίκη 2¹⁹⁹⁷, σ. 316. Βλ επίσης και J. Kelly, Princeps iudex, Oxford 1956, passim.

⁷⁷ I.E. Καραγιανώπουλος, Η πολιτική θεωρία ... ὥ.π., σ. 75 = I.E. Καραγιανώπουλος, Το Βυζαντινό κράτος... ὥ.π., σ. 395. Σ. Τριαντάρη – Μαρά, Οι πολιτικές αντιλήψεις των βυζαντινών διαινοητών ... ὥ.π., σ. 44-45, 65. A.E. Γκουντζιουκώστας, Η απονομή δικαιοσύνης ... ὥ.π., σ. 9.

⁷⁸ A. Guillou, La Civilisation Byzantine ... ὥ. π., σ. 175.

⁷⁹ Βλ. ενδ. C 4.20.20 ([Justinianus, 530] = RZ 717): «Cum apud compromissarios iudices testes fuisse producti ... Sancimus si quidem». C 2.55(56).5 ([Justinianus, 530] = RZ 713): «Cum antea sancitum fuerat in arbitris eligendis, quos neque poena compromissi vallabat neque iudex dederat, sed nulla praecedente sententia communis electio, ut in illorum sententia stetur, procreabat, si quidem pro parte pulsata forma arbitralis procederet ... sancimus in eos arbitros». Δ.X. Γκόφας, Ιστορία και Εισηγήσεις του ρωμαϊκού δικαίου, τ. VI, Αθήνα – Κομοτηνή 2-3¹⁹⁸⁸, σ. 75-76. Δ. Παπαδάτου, Η συμβιβαστική επίλυση ιδιωτικών διαφορών κατά τη μέσην και ύστερη βυζαντινή εποχή, Αθήνα – Κομοτηνή 1995 [Forschungen zur byzantinischen Rechtsgeschichte, Athener Reihe, 9], σ. 26.

⁷⁹ Βλ. ενδ. CTh 1.27.1 (Constantinus, 318): «Iudex pro sua sollicitudine observare debebit, ut, si ad episcopale iudicium provocetur, silentium accommodetur et, si quis ad legem Christianam negotium transferre voluerit et illud iudicium observare, audiatur, etiamsi negotium apud iudicem sit inchoatum, et pro sanctis habeatur, quidquid ab his fuerit iudicatum: ita tamen, ne usurpetur in eo, ut unus ex litigantibus perget ad supra dictum auditorium et arbitrium suum enuntiet. Iudex enim praeSENTIS causae integre habere debet arbitrium ut omnibus accepto latis pronuntiet». CTh 1.27.2 (Arcadius – Honorius – Theodosius, 408): «Episcopale iudicium sit ratum omnibus, qui se audiri a sacerdotibus adquieverint. Cum enim possint privati inter consentientes etiam iudice nesciente audire, his licere id patimur, quos necessario veneramur eamque illorum iudicationi adhibendam esse reverentiam, quam vestris deferri necesse est potestatibus, a quibus non licet provocare... » = C 1.4.8. CTh 9.40.16 (Arcadius – Honorius, 398): «Addictos suppicio et pro criminum immanitate damnatos nulli clericorum vel monachorum, eorum etiam, quos synoditas vocant, per vim adque usurpationem vindicare liceat ac tenere. quibus in causa criminali humanitatis consideratione, si tempora suffragantur, interponendae provocationis copiam non negamus, ut ibi diligentius examinetur, ubi contra hominis salutem vel errore vel gratia cognitoris oppressa putatur esse iustitia: ea condicione, ut, sive pro consule, comes orientis, praefectus augustalis, vicarii fuerint cognitores, non tam ad clementiam nostram quam ad amplissimas potestates sciant esse referendum. Eorum enim de his plenum volumus esse iudicium, qui, si ita res est et crimen exegerit, rectius possint punire damnatos. 1. Reos etiam tempore provocationis emenso ad locum poenae sub prosecutione pergentes nullus aut teneat aut defendat, sed sciat se cognitor xxx librarum auri multa, primates